MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

ALE - COORDENADORIA DE CURSOS E PROGRAMAS DE POS-GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO Nº 7/2025 - ALE-CPPG (11.02.15.01.07.02)

 23149.005069/2025-15Nº do Protocolo:
Alegre-ES, 19 de dezembro de 2025.

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DO PPGA

Aos dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 18 horas, reuniram-se
por meio de plataforma virtual os membros do Colegiado do Programa de Pós-graduação em
Agroecologia do Ifes, campus de Alegre, sob coordenação da professora Ana Paula Candido
Gabriel Berilli, com a presença dos representantes docentes Aparecida de Fátima Madella de
Oliveira, Jéferson Luiz Ferrari, Otacílio José Passos Rangel, Lucas Louzada Pereira e Sávio da
Silva Berilli . A, e da representante discente Luana Aparecida de Oliveira Rodrigues
coordenadora iniciou a reunião cumprimentando a todos.  – Solicitação de ProficiênciaItem 1
em Inglês. A coordenadora apresentou o certificado do exame de proficiência em Língua
Inglesa, aplicado pela Universidade Federal de Santa Catarina, apresentado pelo discente
Edmilson Leal Domingos. Solicitação Deferida. Solicitação de prorrogação de defesaItem 2 –
da dissertação. Os discentes Acácio Radael de Assis e Kinália Bruna Batista Faria Olmo

 ocorra até osolicitaram a prorrogação do prazo para a defesa da dissertação, para que esta
fim do mês de fevereiro de 2026. Solicitação deferida. Homologação da minuta doItem 3 –
Edital para Recredenciamento/Descredenciamento Docente do Programa, elaborada pela
Comissão instituída pela Portaria nº 2744,  de 15 de setembro de 2025. A coordenadora
explicou que essa avaliação da produtividade docente acontece a cada dois anos e visa
monitorar a produtividade científica e regimental dos docentes do Programa para fins de
prestação de contas no Coleta Capes e nas avaliações quadrienais da Capes. Minuta do Edital
Aprovada. Aprovação do modelo da Ficha de Pontuação para acompanhar a Item 4 – minuta
do Edital para Recredenciamento/Descredenciamento Docente do Programa, elaborada pela
Comissão instituída pela Portaria Portaria n . Aº 2744,  de  15 de setembro de 2025
coordenadora esclareceu que o modelo da ficha apresentado segue as normas e regras
estabelecidas na ficha de avaliação da Área 42 da Capes para o quadriênio 2025-2028, bem
como o novo documento de área da Capes e o Regulamento Interno do Programa. Modelo da
ficha foi aprovado. Item 5 – Homologação do resultado final do processo seletivo referente ao
Edital 124/2025. A coordenadora apresentou a relação dos candidatos aprovados e suplentes
e colocou em votação o interesse em convocar ou não os suplentes. A decisão do Colegiado
foi a de acionar os suplentes de acordo com as vagas disponíveis, após consultar os docentes
do Programa, quanto ao interesse em receber candidatos que não se inscreveram para as
suas respectivas vagas. A segunda candidata a vaga da professora Aparecida de Fátima
Madella de Oliveira será acionada para preencher a segunda vaga a que a professora tem
direito, pois no processo seletivo anterior, o discente ingressante solicitou a troca de orientação
e a professora ficou sem a orientação de doutorado. Nesse sentido, a candidata suplente já ser

  á acionada. Item 6 – Informes. A coordenadora informou da aprovação de uma bolsa extra de
 Doutorado pelo Edital Fapes 11/2024 Procap 2025, bem como sobre a aprovação de bolsas do

 Edital Propós 2025, além da organização da comemoração dos dez anos dos dez anos do
 Não   assuntos aPPGA, a ser realizada na aula inaugural do próximo semestre. havendo mais

serem tratados, a coordenadora agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às 19
horas e  30 minutos. Para constar, eu, Ana Paula Candido Gabriel Berilli, coordenadora do
curso, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelos presentes.

(Assinado digitalmente em 22/12/2025 16:46)
ANA PAULA CANDIDO GABRIEL BERILLI

COORDENADOR(A) DE CURSO

ALE-CCPGSSA (11.02.15.01.07.02.02)

Matrícula: 1812316

(Assinado digitalmente em 22/12/2025 10:10)
APARECIDA DE FATIMA MADELLA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCLCB (11.02.15.03.01.05)

Matrícula: 1322952

(Assinado digitalmente em 26/12/2025 07:47)
JEFERSON LUIZ FERRARI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 54827

(Assinado digitalmente em 25/02/2026 07:48)
LUCAS LOUZADA PEREIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VNI - CCBA (11.02.33.01.08.02.09)

Matrícula: 2105405

(Assinado digitalmente em 22/12/2025 10:02)
OTACILIO JOSE PASSOS RANGEL

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CEX (11.02.15.01.07.04)

Matrícula: 1528087

(Assinado digitalmente em 22/12/2025 16:21)
SAVIO DA SILVA BERILLI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCBAG (11.02.15.03.01.02)

Matrícula: 2621348

(Assinado digitalmente em 22/12/2025 15:14)
LUANA APARECIDA DE OLIVEIRA RODRIGUES

DISCENTE

Matrícula: 9999464154

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 7 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 19/12/2025 7cec38159e

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf